CONSTANTINVS .ii. papa sedit anno uno hic delayco factus subito clericus papatū iuasit & ecclīe scādalo fuit STEPHANVS .iii. papa sedit annis tribus & ultra hic conuocata sinodo ex Gallia & Italia cuncta irritauit acta per Constantinū papam prēter baptisum: degradauit etiam ordinatos per illum.

Moritur Pipinus rex Franciē huius pape tempore anno. s. xpi. du. lxix.

De Cōstantino & Ierene m̄re & aliis Augustis usq; ad Karolū. an. xpi. dcc. lxxvii. Cōstātinus superioris leonis filius cū m̄re sua Ierene & aliis usq; ad Imperiū Karoli Imperatoris imperauerūt annis. xxx. & ultra. Idem primo cum matre regnauit annis. xx. post hęc m̄re spreta annis. vii. imperauit. Ierene mater eius occupat Imperium se

^{dem}
cum Leone filio eius Constantini imper-
ravit annis tribus exēcato filio suo cō-
stantino tūc sol obscuratus est ita ut na-
ues per mare errauerint & ut ipa regna-
ret securius ut quidam tradūt filios filii
sui fecit exonilari.

Solis amīrāda obg-
oratio.

Taurutius Ierene filius in Cōstātinopoli
annis ii. regna uit.

exonilari / direzzion
altes / exoculari.

Nicephorus post illū annis. vii. impauit
in oriente.

Michael post illum successit qui im-
peravit in oriente & post eum Lodouicus.

Adrianus papa redi-
xit homaz eij

ADRIANVS papa sedit annis. xxiii.
mensibus x. & ultra īperante Ierene ma-
tre Cōstantini cum Leone filio eius cō-
stantini & post turcio nicephoro & post
Michaelem hic papa turres & muros re-
bedicauit urbis & portas ereas beato Pe-
tro dedit. Anno xp̄i dñi. lxxii.

Idem papa. vii. sinodum celebrauit con-
stantinopoli. epoꝝ. ccc. Rome quoꝝ si-
nodus celebrata. c. liii. quo data fuit ptas
Karolo eligendi episcopū reuerendū &
ordinandi apostolicā sedem & ponendi

magna potestas Karo-
lo regi fiaꝝ ab er-
lesia collata

Archiep̄as p̄ p̄uincias sue iurisdictionis
Per hec t̄pā karolus rex Franciē nondū
Imperator egregia facta operatus est in
hyspania contra sarracenos ad qđ bellū
iuit anno x̄pi. d̄c. lxxviii.

Anno x̄pi. d̄c. xciiii. karolus a populo ro-
Imperiales laudes audiuit & per hec t̄pā
uices Imperatoris gerebat anteq̄ coro-
naretur a papa LEONE. iii.

recte omittitur
in confessione fuit
marinfectus
Egidio ab angelis
scriptis
Beatus Egidius abbas agnoscit cui Karo
confessus fuit omnia peccata preter
unū qđ angelus dedit iiscriptis Egidio.

Anno x̄pi. d̄c. lxxv. mense iunio festo
beatoꝝ martiꝝ uiti & modesti fuit p̄
hyspanie finie
uadat & doceparsilium in exitu hyspanie loco qui dicitur
runciualle quo orolandus & alii perierūt
Per hec t̄pā agnoscūtur duo amicissimi
uiri. scilicet melius & amicus qui perierūt phio
cōmisso cū longobardis apud mortariā.
LEO tertius papa sedit anis. xx. & ultra
hic adeo restitutus est membris quibus
mutulatus fuerat.

lemonias p̄m p̄m
Inst. t̄pā
Hic Leo letanias trium dieꝝ ante ascen-
sionem dñi iſtituit quas marinetus ep̄pus

egu' virez
22 amestus

uienne instituerat ob cladem imminentē
porticū quoq; ecclīę beatī petri cōstrui
fecit & urbē melius cinxit muris ppter
Sarracenorum incursus.

Anno xpī. dcc. lxxxvi. inductione. iii. ex
cecatus fuit Cōstantinus īperator a ma-
tre Ierene qui mox uixit annis.

Anno xpī. diiic. i. Imperium peruenit ad
Francos.

Anno sequēti Leo tertius papa. viii. āno
sui pontificatus Karolū regem Francię
qui iam dudū imperium occidentis ad
ministrauerat cōsenſu & auctoritate sei-
natus & populi Romani augustali diade-
made coronauit.

videlicet
diceret.
De diuisione Imperii Romani.

Diuisum est igitur Imperiū Romanū in
duos augustos occidentale appellatum
est Imperium Romanū cuius sedes est
Roma. Orientale dictum est Imperium
Cōstantinopolitanū cuius sedes est ipsa
urbs Cōstantinopolis quę dicta est Roma
scđa. nec ulterius Ro. Imperiū est unitū.
Sermo de ortu Imperii Ro. ūde ceperit.

*fātīnō matris frā
filii dñi p̄c.*

*Imperiū Romanū
dīl. sio.*

primus nū dī ma
vīnīz regnūz
monente assy
rioz sic medorūz

secdū In septe
tī mācedonūz
sergērūz

tertiū In libia
cāzagīnesīz

quartū In occidente
Romānōz sō
bīgīz dīmē
mīnīz alijs%

senātū dīcēm
cī nō sīnt natū

proprietate libertate
Cēsar vīcis sīt

Quatuor regna maxima habuit pīs euū
Primū in oriente quod dictū est regnū
assyrioz siue medoꝝ siue persarum que
gentes habitat regionē sitam inter nidū
et tigrim flumiña montē caucasū & sinū
plūcum maris rubri. Sedm fuit in septē
trione quod dictū est regnū macedonū
seu grēcoꝝ in quo monarcha fuit Alex
ander philippi. Tertiū fuit Carthaginē
sium in meridie qui post grēcos plērtim
in Libia. Quartum Romānōz quod fuit
in occidente & hoc fuit robustius & di
uturnius alius. Regnū autē hoc a populo
Romāno reptum est: & auctum post pun
nica bella & mācedonicum republ. Ro
libera existente post bellum ciuale inter
Cēarem & Pompeiū. Cēsar uictor se di
ctatorem fecit inuito sunt natū quia di
ctatura magistratus erat pīatis amplissi
me: nec cēsar se ab illo officio abdicabat
q̄obrem Cēsar est senātorū consprati
one occisus ut libertate solita potiren
tur Marcus Antonius cum exercitibus
cesaris & fauore plebis insurgens cepit

psequi cœsar is occisores. Senatus timēs
Antonium eis aduersum illius ceptis ob/
uiare decreuit & consulto Gaium octa/
vium cœsarem natum ex accia filia Iuliæ
fororis Iuli cœsar is illius heredē ut inter
eos qui ad vindictā necis cœsar is stude/
bant esset dissidium principem eligerunt
Senatus Antonium hostem publicū indi/
cavit q̄a senatus decreta calcarem perse/
quens cœsar is occisores. Mortuis consu/
libus apud mutinam ubi bellū inferebat
contra Antoniū Octauius cœsar princi/
patum legionū accepit tandem opa Lepidi
qui fuerat magister militū cœsar is dicta/
toris. Cœsar octauius & Antonius in con/
cordiā deuenerūt & p̄ditis occisoribus
cœsar is inter se rempub. R.o. diuiserūt: ut
Antonius in asya octauius in europa &
Lepidus i libia p̄cipatus tenerēt Mox
discordati bus illis facti sūt hostes. Anno
xii. a nece cœsar is Kal. sextilis & augusti
deserto apud egyptū Antonio a suis ex/
ercitibus cōfugientibus ad cœsarē octa/
uiū Antonius se pemit rex despatione.

*principiū et oratio eo
maliciose angustior*

Octavius cēsar egyptū obtinuit Romā
rediit tūc ei a senatu & populo Rō. viii.
idus Ianuarii collata est sūma potestas &
factus est monarcha pīceps Romanus
Nominatus aut̄ est dictator Augustus
idest factus augurio: nam ea quę fiebat
tūc sine augurio uitio facta reputabant.
Dictator.i. Imperator hoc est principiū
romanoꝝ augustoꝝ: ab hoc sunt alii no/
minati augusti. hactenus erat cēsar Oc/
tauius quia heres cēesaris institutus. nūc
autem augustus ob dignitatē collatam.
Et maius est esse augustum q̄ cēarem
olim cēsar dicebatur ab augusto uel ab
exercitu pīceps electus. Augustus uero
cui senatus romanus cōsensū & auctori/
tatem cōtulisset. Augustus cēarem cre/
are poterat: non cēsar Augustum & au/
gustus augustum crebat. Et Dyocleci/
anus Maximianum augustum & cēsares
Galerium & Cōstantiū. Augustus quoq;
successores unum uel plures instituebat
ut primus augustus tyberium tyberius
Gaius theodosius filios tyberius scđus

Mauricium Generum. Karolus sic etiā
Iodouicum. Si augustus successorē nō
reliquerat aut culpis maiorē descendētes
ex genere augustoꝝ respuebantur a ro-
manis tunc exercitus eligebat Cesarē
Et Senatus si sibi placebat illum appellabat Augustum. Et licet interdum duo
uel plures essent augusti tamen imperiū
unū erat. Sed augusti ut facilius possēt
comprimere Barbaros orientis secundū
a Roma sedem posuerūt in trachia urbe
Cōstātinopolis & ibi plurimū habitabāt.
Sed cum tpe Karoli magni regis Fracię
& Longubardis Italia & Ro. ecclesia pre-
meretur; nec augusti in Trachia morātes
opem ferrent oppressis romanis cōfensu
Imperatoris & opera pontificum romā-
norū diuidētes imperium Imperatore
sibi in occidente creauerunt quod dicit
imperium Romanoꝝ & primum Karolo
Pipini filio regi Fracię & in successores
illius Imperialis dignitas collata Anno
natiuitatis xp̄i. dccc.ii. Leo.iii. papa. Ro.
ipsum karolum de Im perio coronauit.

Imperialis dignitas
collata

Successit in Imperio ples Karoli Lodo/
vicus & ceteri usq; in Lodouicum tertium
filium Arnolphi tunc illius ignauia hoc
Imperium occidentis partitum est aliquo
tempore ut aliqui Imperarent in Italia.
aliqui i Germania usq; ad tempus primi
Otthonis genere Germanici qui fuit au
gustus. Nam deficientibus Francis &
Italicis ad opem ecclesie Rom. Germani
eorum meritis ab ecclesia RO. & ab aliis
ius in hoc habentibus optinuerunt ius &
potestatem eligendi Augustum. Verum
cum olim de institutione decedentis uol
luntate succederet Imperator. Nuc per
electionem procerum ius in hoc haben
tium Imperator eligitur.

questio
Questio utrum dignius imperium.
Quesitum est horum duorum Imperatorum
utram dignius. Nam quidam q; orientis
imperium quia Imperatores Romani tunc
monarchae eam portionem imperii sibi pre
eligerunt potissimum occidentali parti re
nuntiantes & Augustus intiger in oriente
remanxit mea quidem sententia est hec

occidentale dignius illo fore. Quippe Rō.
populus & Senatus imperiū constituere
Rō. ut ubi roma & senatus ibi est stipes
imperi in Constantinopoli est ramus.
occidentale imperiū pater est. orientale
est filius. Et quia ex patre filius est non
pater ex filio. pater dignius appellatus
Occidentis siue Romanoꝝ imperator
populi & Senatus Romani ac pontificis
sumi auctoritate fulcitus est hic ē stipes
& radix imperii. In oriente est truncus
& ubi radix ibi uigor. Ramus a stipe
cesus arescit absciso ramo uiret stipes &
pullulat. Quamobrē mea sñia hoc occi-
dentale Imperium orientali dignius est
iudicandum.

Solutio

Diuisio Imperii in duas partes
Karolus rex Frācie p̄mus fuit
Rō. iperator & noīatus ē August;
Karolus Pipini filius rex Frācie corona-
tus de imperio a Leone. iii. papa An. xpi
dccc. ii. uix it iperator anis. xiii. nam obiit
Anno xpi dccc. xiii. kal. Februarii.
Post mortem patris Pipini karolus cum

fratre suo regnauit in Francia mortuo
fratre solus regnauit.

Anno xp̄i. dcc.lxxii. cepit regnare Karo/
lus in Italia & regnauit annis. xxxiiii. cū
iam ante regnasset in Francia annis. vii.
Sed anno xp̄i. dccc. v. regnum Italie re/
signauit Pipino filio suo secūdo in quo
regnauit annis. vii.

Karolus tres habuit filios legittimos. s.
karolum primogenitū Pipinū & Ludo/
uicum. Etiam filias tres Rotundē Bergā
& Gallam eius mater Bertrāda apud eū
honorifice consenuit.

Anno Imperii. viii. obiit Mediolani Pipi/
nus eius filius sibi Venetia subiugata.
Bernardus eius filius in locum patris
substituitur a Karolo.

Anno imperii. ix. obiit karolus eius filius
primogenitus.

Anno imperii. xi. karolus imperator co/
ronauit Ludouicum filiū suum superstite
corona imperiali.

Karolus imperator anteq̄ imperium esset
adeptus res maximas gessit inter cetera

vicit p̄lio auaros q̄ fuerūt bimi populus
actille habitantes in Pannonia & expoli-
auit eos thesauris quibus olim spoliaue-
rant Italiam sub actilla.

Karolus alchumū philosophū cū studio
de Roma parissimus transtulit quod pri-
mus de Athenis fuerat traslatum Romā.

Idem olim rediens de Iherosalē per Cō-
stantinopolim sp̄retis donariis sibi ab Im-
peratore oblatis solum uoluit ab eo sacra
donaria. scilicet partem coronę dñi clauū unū
passionis xp̄i & partem crucis dñi. Sudariū
domini quod Rome dimisit. Camisiam
beatę Marię & Brachiū beati Simeonis.
Item equum erum cum equite qui erat
Rauenne abstulit ut portaret in Franciā
nunc Papie habet.